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Urząd Miasta Bydgoszczy 

Wydział Zamówień Publicznych 

85-130 Bydgoszcz, ul. Grudziądzka 9-15 

 

Bydgoszcz, dnia 07.11.2023r. 

 

WZP.271.65.2023.B   

 

Oznaczenie i nr postępowania: „Prowadzenie prac porządkowych na terenie cmentarzy 
komunalnych w Bydgoszczy“ – WZP.271.65.2023.B  

 
 

Na podstawie art. 284 ust. 2 ustawy z dnia 11.09.2019r. Prawo zamówień publicznych (dalej 

uPzp - tekst jedn. Dz. U. z  2023 r., poz. 1605 ze zm.) Zamawiający przedstawia zadane 

pytanie  i udziela odpowiedzi: 

 

 

Pytanie nr 1  

„Czy zapis OPZ -Utrzymywanie dróg i zieleni na terenach cmentarzy punkt 2A – oznacza  
w praktyce że koszeniu podlega cały teren cmentarza również pomiędzy grobami?” 
 
Odpowiedź 

Zapis w OPZ mówi  o „powierzchni cmentarzy”. Oznacza to,  że koszeniu podlegają całe 
powierzchnie cmentarzy, obejmujące przejścia pomiędzy poszczególnymi grobami (w 
przypadku niemożliwości użycia kos przejścia te należy pielić)  jak również zaniedbane 
groby porośnięte roślinnością. 
 

Pytanie nr 2 

„Czy odśnieżaniu podlegają tylko cmentarze na których (w dniu wystąpienia opadów śniegu) 
odbywają się uroczystości pogrzebowe lub inne wydarzenia?” 
 

Odpowiedź 

Odśnieżać należy wszystkie cmentarze 

 

Pytanie nr 3 

„Proszę o sprecyzowanie terminu „niezwłocznie” przy odśnieżaniu tzn. czy zamawiający 
dopuszcza rozpoczęcie odśnieżania w ciągu dnia po nocnych opadach śniegu bez konieczności 
odśnieżania w nocy?” 
 

Odpowiedź 

Zamawiający nie zakłada odśnieżania w godzinach nocnych. 

 

Pytanie nr 4 

„Proszę o informację czy szacunkowa liczba 50 drzew przeznaczonych do cięć pielęgnacyjnych 
może w trakcie realizacji umowy ulec zwiększeniu?”  
 

Odpowiedź 

Zamawiający nie przewiduje zwiększenia ilości drzew przeznaczonych do cięć 
pielęgnacyjnych. 
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Pytanie nr  5 

„Proszę o sprecyzowanie w jakich pomieszczeniach domu przedpogrzebowego przy ulicy 
Wiślanej do obowiązków wykonawcy będzie należało utrzymanie czystości i sprzątanie? Czy 
obejmuje toalety i pomieszczenia biurowe?”  
 

Odpowiedź 

Sprzątanie domu przedpogrzebowego przy ul. Wiślanej dotyczy wszystkich pomieszczeń, 
oprócz wynajętych w celu prowadzenia restauracji i kwiaciarni. 
 

Pytanie nr 6 

„Proszę o sprecyzowanie jakie obowiązki spoczywają na pracownikach wykonawcy w domu 
przedpogrzebowym przy ulicy Wiślanej tzn. czy po zaplanowanych pogrzebach jest wymagana 
obecność pracownika wykonawcy, jeżeli tak to jaki jest zakres obowiązków i w jakich 
godzinach?  
 
Odpowiedź 

Obowiązki Wykonawcy i godzinowy zakres zostały opisane w OPZ. Poza pogrzebami 
obowiązkiem Wykonawcy będzie zapewnienie dostępności do cmentarzy w godzinach 
poza funkcjonowaniem UMB. 
 

Pytanie nr 7 

„Proszę o sprecyzowanie czy mimo braku w harmonogramie na dany dzień otwierania bram 
cmentarzy zdarzają się sytuacje że po telefonie od zamawiającego trzeba otworzyć lub udać się 
na jakiś cmentarz?” 
 
Odpowiedź 

Tak, zdarzają się takie sytuacje. W takich przypadkach  godziny otwarcia ustalane są z 
Wykonawcą. 
 

Pytanie nr 8  

„Proszę o informację w jakich godzinach wykonawca będzie zobowiązany otwierać i zamykać 
bramy cmentarzy uwzględniając soboty?”  
 

Odpowiedź 

Otwieranie cmentarzy jest opisane w OPZ w części III w sekcji Utrzymanie porządku  
i czystości na terenie cmentarzy w pkt I lit b): cyt. „w dniach od poniedziałku do soboty 
(w godzinach od 700 do 1500), z wyłączeniem dni świątecznych oraz dni, w których  
nie dokonano rezerwacji ceremonii pogrzebowych lub prac kamieniarskich: 
- otwieraniu bram poszczególnych cmentarzy w godzinach uzgodnionych  
z Zamawiającym.” 
 

Pytanie nr 9  

„Proszę o sprecyzowanie czy zdarzają się sytuację w których trzeba wykonywać pracę na 
cmentarzach w dni ustawowo wolne od pracy?” 
 
Odpowiedź 

Tak, zdarzają się takie sytuacje. Prace na cmentarzach należy wykonywać w każdą 
sobotę, w którą odbywają się pogrzeby lub zaplanowano prace kamieniarskie, a także  
w związku z wystąpieniem zagrożenia bezpieczeństwa dla osób odwiedzających 
cmentarze. 
 

Pytanie nr 10 

„Kto ponosi odpowiedzialność jeżeli element drzewa(lub całe drzewo) przez warunki pogodowe 
spadnie na pomnik i go uszkodzi?”  
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Odpowiedź 

Wykonawca zamówienia ponosi odpowiedzialność wyłącznie za własne działanie.  
W przypadku uszkodzenia nagrobka z powodu siły wyższej Wykonawca zamówienia nie 
ponosi odpowiedzialności za wyrządzone szkody. W przypadku, gdy wykonawca zgłosił 
Zamawiającemu fakt zagrożenia dla nagrobka przez drzewo, które powinno zostać 
usunięte (jest złamane, uschnięte, spróchniałe) wówczas odpowiedzialność za szkody 
ponosi Zamawiający. 
 

Pytanie nr 11  

„Czy w związku z wycinką drzew na cmentarzu przy ulicy Wiślanej zwiększyła się powierzchnia 
podlegająca koszeniu w stosunku do lat ubiegłych?” 
 

Odpowiedź 

Dotychczas przeprowadzone wycinki drzew  na terenie cmentarza przy ul. Wiślanej  
nie zwiększyły powierzchni podlegającej koszeniu w porównaniu do lat ubiegłych.  
 

Pytanie nr 12 

„Czy podczas pogrzebów pracownik wykonawcy musi przebywać na cmentarzu i kontrolować 
wjazdy nieuprawnionych pojazdów, czy wystarczy tylko odebrać fakturę od zakładu 
pogrzebowego?” 
 
Odpowiedź 

Otwieranie cmentarzy jest opisane w OPZ w części III w sekcji Utrzymanie porządku i 
czystości na terenie cmentarzy w pkt I lit b): cyt. „- otwieraniu domów 
przedpogrzebowych w celu przeprowadzenia ceremonii pogrzebowej i ich zamykaniu.  
- sprawowaniu kontroli wjazdu pojazdów na tereny cmentarzy – rozliczanie wjazdów 
odbywa się poprzez pobieranie od osób wjeżdżających na teren cmentarza kopii faktur za 
wjazd i niezwłoczne przekazywanie ich Zamawiającemu - z opłaty zwolnione są pojazdy 
obsługi cmentarza, oraz przewożące osoby niepełnosprawne, posiadające legitymację 
dokumentującą stopień niepełnosprawności wystawioną  przez uprawniony organ. 
Wykonawca przy wykonywaniu czynności wymienionych w podpunkcie b) zobowiązany 
jest do przebywania na terenie cmentarza.” 
 

Pytanie nr 13  

„Czy specyfika cmentarza na ul. Wiślanej wymaga codziennej obecności pracowników 
wykonawcy w celu utrzymania porządku na terenie zewnętrznym?”  
 
Odpowiedź 

Tak. Na terenie cmentarza przy ul. Wiślanej wymagana jest codzienna obecność 
pracowników w celu przeprowadzania prac porządkowych. 
 

Pytanie nr 14 

„Proszę o sprecyzowanie które chodniki przy cmentarzach podlegają odśnieżaniu?” 

Odpowiedź 

Kwestię odśnieżania chodników reguluje ustawa z dnia z dnia 13 września 1996 r.,               
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U 2023, poz. 1469 ze zm. ), art. 5 ust. 1, 
pkt. 4 cyt. „Właściciele nieruchomości zapewniają utrzymanie czystości i porządku przez 
(…) uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z dróg dla pieszych 
położonych wzdłuż nieruchomości, przy czym za taką drogę uznaje się wydzieloną część 
drogi publicznej przeznaczoną do ruchu pieszych położoną bezpośrednio przy granicy 
nieruchomości; właściciel nieruchomości nie jest obowiązany do uprzątnięcia drogi dla 
pieszych, na której jest dopuszczony płatny postój lub parkowanie pojazdów 
samochodowych.” 
Krystian Noskowski 

Uprawniony do kontaktu z Wykonawcami 
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